
•A

HÁDANKY STAROVĚK

co

I(.

.

--,-

iesce tt-9
U

bránu Pumy?

g

i

-

2

VET thigh.

ak. 3wo
• s-withel

p003

1 er.

1rif 
35

Jh 2-2

% (urec

bet

207
2

Bolívie leží ruiny chrámového komplexu Nea
os

Pumapunku, který zažil vrchol své slávy 
dávno před vznikem civilizace Inků. f.1

fe

i.
3

1.

MWRA

16,40

iseemen 
Ment 

The eels 
6

25. -no 
22

nithusa. 
w2er

sane 
A Ale

05L2

vh

9

20

Pal

C 5 
.7

c

th-g

Uf

16; iun

‘

53.2

us.

...

wot

F8030 5$

Prons

thuune 

nin

0-1
2-

C

Wy lov.

1i

5 eniern 

Mrzáček, n 
dobyvatel? 
Mělo se za to ze Tutar 
tělem a dost možná i duchem. Jenže 
Z výzdoby jeho zádušního chrámu
C v 1 *7 / I v,

10
-. 
_ 1. 
Jun

Sec

A

lilii
_

S

Velšská Atlantida 47ULC8aCHC.LSHC2CL
0 ztracené a potopené zemi Cantref
y Gwaelod si vyprávěli už Keltové, ožívá
v ságách Bretonců, zmiňována je v arto- 
šovských příbězích. Příběh ale potvrzuje | | 
jediná nespolehlivá mapa i

2t

Ve
9.9,

0

sosire. sas

22

49

Záhada 
faraonovy kle 
T CL 1 . 2 2RVE
Tutanchamon patří k neznámějším far 
num starověkého Egypta. Velkou zásluhu

0724

: n.

torSt

t
mrel

22cel. 
erine

fr serbis 1.
.sil

Gigant antického sveta
Poulm e

220 ."It.

wit
wie

jeho hrobky. Skutečně na ní spočívá kletba? 11 J J -
as : .0=22*0009

eimei.• ti-

00

Is

Th
er

hi.
all.

een

The

3 the
.

But

2 0

ar

A the. 42L8

Libanonský Baalbek představuje naprostý unikát: Vy
prahlé údolí ukrývá ruiny kdysi největšího chrámu Římské 
říše. A dodnes nevíme, jak dokázali antičtí stavitelé obří
kameny dopravit na místo ih

NADPOZEMSKÉ OTAZNÍKY

Víme, jak vznikl vesmír?
Vědci modelují vznik a chování vesmíru už desítky let. Jenže 
řada současných pozorování zcela odporuje předpokladům 
a teoriím, S nimiž fyzici pracují

OTÁZKY ČESKÝCH DĚJIN

24

Jeden krok od světla

Tajemství Býčí skály
Tajuplné místo pravěkých rituálních vražd? Býčí skála 
údajně srší negativní energií, a ačkoli bylo její tajemství 
odhaleno až v 19. století, lidé si 0 ní odpradávna vyprávěli 
fantastické historky

14

50
Z hlubin času se nám dochovala četná svědectví 0 oslnivém 
světle, jež přijímá umírajícího. Co přesně se děje v hlavě člově
ka na konci pozemské pouti?

Kam vedou černé díry?
Když něco pohltí černá díra, je to navždy ztraceno? Pokud ne, co 
se S takovými objekty děje? Mohou se někdy znovu dostat ven? 
Na tyto i další otázky hledají fyzikové odpovědi již desítky let

74

Kdo zabil Valdštejna?
11 I a VEV/ I ~ o

Vražda jednoho Z nejmocnějších mužu 
Evropy otřásla dějinami. Proč padl Albrecht 
z Valdštejna za oběť masakru, který srazil 
vaz i jeho nejbližším spojencům?

to.

Kus:

Hh
|a.‘

Th

(sup.

BT

neVVO • •000 Co skutečně víme o UFO 74
Luis Elizondo vedl několik let Program identifikace po-
kročilých vzdušných hrozeb, který financovala americká

Měl Masaryk 
modrou Ah

A trsem . Bor"

1 ta
r

savou

whe
The

2

[ 5

6. $ 
}"

they
PitieCE bing

0

.

is. “Ir
or

SE
C

vláda. Rozhovor S ním leccos objasňuje, ale mnohé ani
on vysvětlit neumí

\

mlasounale minphongysenes

cereete

CA atiss re 
re-n

weites

th.

yh

.002.

Vfe

6

se til
t.:the dat.

cht

ha

Jubil

A

f

100+1 zahraniční zajímavost
Speciál - Jaro 2023

jut
“ -v

ta
Are

4.

krev?
Jedna ze spekulací

Sin

4.5

u.
7E

Li

8

3

.:

ana

“thl h

šeptaných v kuloárech 
udávala, že prezident

on...=
ime

=co X

R 60-te

hyl: wsbean.

erne.

nne R •roenslyner

L re

vett 002 •1E9, ugeuly 
en

w

€

zakladatel má nelegitimní
původ. Jeho otcem prý 
mohl být židovský| 
obchodník, stejně jako 
císař František Josef I.

25 90

e.5

TY

o w

5

,Samic A%

- E 

2

4-

n

1



obsah 100+
NEVYŘEŠENÉ ZLOČINY

Záhada pekelného 
prusmyku 
vyřešena?
V roce 1959 se obyčejná výprava na 
Ural změnila v horor. Záhadu tzv. 
Ďatlovovy expedice, po níž upro
střed mrazivých hor zůstalo jen 
devět zohavených těl, se však možná 
konečně podařilo vyřešit

Po vychladlých 
stopach
Jen polovina násilných trestných 
činů končí úspěšným odhalením.
Zbytek, tzv. odložené případy, si 
berou s odstupem let do práce spe
ciální týmy. Jak probíhá vyšetřování 
padesát let staré vraždy?

OSOBNOSTI

Velká mozková 
loupež
Mozek Alberta Einsteina nebyl 
zpopelněn se zbytkem těla. Ukradl 
jej patolog, který doufal, že se mu 
prostřednictvím tohoto orgánu 
podaří odhalit zřídlo inteligence

3

• • •

Tajnosti pana L19 ©r blesku
Nikolu Teslu, jednoho z nejvýznam
nějších vynálezců všech dob, obklo
puje řada mýtů a konspirací. Skuteč
ně pracoval na tajných projektech, jež 
se dostaly do rukou americké vlády?

st
ra

na
 0

0

• V Zazracny 
vselek, nebo 
šarlatánství?
Brazilský rituál kambo prý léčí rakovi
nu, deprese nebo problémy s potencí. 
Obhájci alternativní medicíny nedají 
na jeho prospěšnost dopustit, vědecké 
důkazy o účinnosti kambo neexistují

MYSTÉRIA VŠEDNÍCH DNÍ

Ty, které přežily 
svou smrt
Němečtí vědci objevili v lesích divoké 
včely, o nichž předpokládali, že dávno 
podlehly parazitům. O klíčových opylo- 
vačích se dozvídáme mnoho nového, ale 
řada otázek zůstává nezodpovězena

Šifra mistra 
Browna
Dan Brown je dobře známý jako autor 
historických thrillerů. Existuje však 
kniha, kterou sice napsal, ale v jeho 
oficiální bibliografii ji nenajdete.
A opřádá ji nečekané množství záhad

Zednáři vládnou 
světu. Nebo ne?
Planetu údajně ovládá uzavřená sku
pinka zednářů, pro které nic není pro
blém: Vyvolávají a zažehnávají války 
či hospodářské krize, pozvedají a ničí 
celé národy. Jaká je však realita?

i

2

. 1 1 r , ' 1L
m
ore.

78

Krvava pani
čachtická

Stačí ta tři slova a každý si hned představí 
krvežíznivou šlechtičnu, která se koupala 
v krvi panen. Alžběta Báthoryová přitom 

mohla být jen nevinnou obětí intrik

Na křídlech poslů
Holuby lidé odedávna využívají jako 
spolehlivé posly. Ani tisíce let po 
jejich domestikaci ale vědci nedoká-
zali přesvědčivě vysvětlit, co stojí za

imořádnými orientačními schop-
nostmi těchto ptáků

90


